eventuais pensões devidas a seus dependentes. 

O último Plano de Amortização do Déficit Atuarial do Município de Comendador  

Levy  Gasparian foi instituído por meio da Lei n° 1.207, de 03 de agosto de 2023. 

Por meio do cálculo do déficit atuarial de 2023, verificou-se em R$87.195.209,42 
(oitenta e sete milhões, cento e noventa e cinco mil, duzentos e nove reais e quarenta 
e dois centavos) o atual déficit previdenciário, que será amortizado por 32 anos, valor 
posicionado em 31 de dezembro de 2022. 

Para o presente exercício, de maneira a amortizar aquela soma deficitária, pelo 
estudo técnico atuarial realizado, o Município procederá ao aporte financeiro anual de 

R$ 3.016.820,24 (Três milhões, dezesseis mil, oitocentos e vinte reais e vinte e quatro 

centavos, dividido em 12 (doze) parcelas mensais, cada uma no valor de R$ 

251.401,69 (Duzentos e cinquenta e um mil quatrocentos e um reais e sessenta e nove 

centavos). 

Assim, certo da habitual atuação que Vossa Excelência e seus digníssimos 

pares dispensarão ao Projeto que é de grande importância para a municipalidade, 

aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração.

[...]

0 POVO DO MUNICIPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN, por meio de 
seus representantes legais, decreta e eu sanciono a seguinte lei:  

Art.  1° 0 RPPS do servidor público municipal, gerido pelo  Levy Prey,  possui 
atualmente déficit atuarial reconhecido de R$113.600.120,32 (cento e treze milhões, 
seiscentos mil, cento e vinte reais e trinta e dois centavos), que  sera  amortizado por 31 
anos, valor posicionado em 31 de dezembro de 2023, correspondente ao déficit técnico 
atuarial total, gerado pela ausência ou insuficiência de aliquotas de contribuição, 
inadequação da metodologia, hipóteses atuariais ou outras causas que ocasionaram a

[...]

2051 26.310.873,43 11.881.297,34 990.108,11 
2052 26.573.982,17 12.000.110,31 1.000.009,19 
2053 26.839.721,99 12.120.111,41 1.010.009,28 
2054 27.108.119,21 12.241.312,53 1.020.109,38 

c:2)  Art.  3° Para o presente exercício, o Município procederá ao aporte financeiro anual 

de R$3.016.820,24 (três milhões, dezesseis mil oitocentos e vinte reais e vinte e quatro C:7: 
centavos), dividido em 12 (doze) parcelas mensais, cada uma no valor R$251.401,69 

(duzentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e um reais e sessenta e nove centavos).  

Art.  4° As contribuições correspondentes ás aliquotas do custeio normal e 

suplementar, relativas ao exercício de 2024, serão exigidas a partir do primeiro dia do mês 

subsequente ao nonagésimo dia da publicação desta Lei, mantidas as contribuições